



Quine on Truth and Meaning, The Philosophy of Quine
W. V. Quine



The Ways of Paradox and Other Essays
W. V. Quine

کالبد شکافی فکر

توان در کتاب «ردگیری حقیقت»
جمع‌بندی آرا و تفکرات خود پرداخته است

ویلازدون آرمن کواین مسلط دان و فیلسوف تحلیلی آمریکایی در تاریخ ۲۵ ژوئن ۱۹۰۸، در ایالت آیووا زاده شد. او لیسانس ریاضیات و فلسفه خود را در سال ۱۹۳۰ از کالج ابرلین و دکترای فلسفه‌اش را در سال ۱۹۳۲ از دانشگاه هاروارد دریافت کرد. او از سال ۱۹۳۰ تا زمان مرگش که در سال ۲۰۰۰ رخ داد، کم‌وبیش به شکل پیوسته با دانشگاه هاروارد در ارتباط بود؛ نخست در مقام دانشجو، سپس از سال ۱۹۳۶ به بعد در مقام استاد فلسفه و ریاضیات و سرانجام به عنوان فیلسوف سالخورده‌ای که در دوران بازسختی‌اش هفت کتاب برای آن دانشگاه تالیف یا بازنویسی کرد. کواین در سال تحصیلی ۱۹۳۳ تا ۱۹۳۲ به چند کشور اروپایی سفر کرد و با بعضی از منطق‌دانان لیستانی (حون‌الفراد تارسکی) و اعضای حلقه وین (Vienna Circle)، از جمله رودلف کارنپ دیدار کرد. او در طول جنگ دوم جهانی، هم‌زمان با خدمت در بخش اطلاعات ارتش آمریکا، کنفرانس‌هایی را در باره منطق در برزیل و پرتغال برگزار کرد. وی از سال ۱۹۵۶ تا ۱۹۷۸ به عنوان استاد فلسفه بر کرسی ادتار پیرس دانشگاه هاروارد تکیه زد. گرچه کواین خود از هواداران این دیدگاه بود که مفهوم «فلسفه» با «تحلیل مفهومی» (conceptual analysis) تفاوت دارد اما به فراداد «فلسفه تحلیلی» گرایش تام یافت. کمک‌های او به گسترش فلسفه مدرن پیشینه، شامل تغییر در فرادادهای تجربه‌باورانه «پراگماتیسم» و «پوزیتیویسم منطقی» است. ویلازدون آرمن کواین در سال ۱۹۹۰ کتاب «ردگیری حقیقت» را به شیوایی تمام به نگارش درآورد و در آن به جمع‌بندی آرا و اندیشه‌هایی پرداخت که سالیانی دراز از عمر خود را صرف آنها کرده بود. او در دیباچه کتاب خود می‌نویسد: «در این کتاب قصد دارم دیدگاه‌های گوناگون و متقاطع خودم را درباره «معنای شناختاری»، «مرجع عینی» و «زمینه‌های علمی» روزآمد، پالوده و جمع‌بندی کنم». «ردگیری حقیقت» در واقع پروهسی است که با مشاهده‌گری، نظریه و جهان پیوند دارد. در گذشته کوشش‌های نادرست گوناگونی برای برقراری چنین پیوندی به سردرگمی‌های روشنفکرانه کلان انجامیده بود اما تلاش کواین برای گذر از این سردرگمی‌ها،

باز کردن مدار پیوستگی واژه‌وشیء و همچنین سر باز زدن از کانونگیری صرف روی واژه آغاز می‌شود. از دیدگاه کواین، جمله‌های تفسیری (observation sentences) و جمله‌های نظری (theoretical sentences) به‌منابه «الف» و «امگا»ی کار علمی هستند. مفهوم‌هایی چون «پندار» یا «ایده» و «معنا» به خودی خود کسک و نامعلوم هستند، حال آنکه «جمله» چیزی است که همواره می‌توانید با استیاق دندان‌های خود را در آن فرو کنید. بنابراین، کواین کار خود را با «جمله» آغاز می‌کند و بدین ترتیب طرح اولیه سامانه‌ای شناخت شناسیک را برای ردگیری حقیقت بی‌ریز و دو به همین شکل کار را بی‌می‌گیرد تا نشان دهد چگونه «چیز انگاری (reification)» و «مرجع» (reference) در ساختار پیچیده‌ای که می‌تواند پیونددهنده علم با نشانه‌های حسی‌اش باشد، تاثیر می‌گذارد. کواین در این کتاب موضوع را خلاصه‌وار به پیش می‌برد و در بخش‌هایی برابر و هیجان‌انگیز به کالبدشکافی گرفتاری‌های فکری خویش؛ یعنی «مدرک»، «مرجع»، «معنا»، «مفهوم منطقی» و سرانجام «حقیقت» می‌پردازد. در جایی از کتاب می‌نویسد: «از هشت سال پیش که کتاب «نظریه‌ها و اشیاء» (Theories and Things) را نوشتم تاکنون پارامی از نکات برایم روشن‌تر شده‌اند. بخشی از نکاتی که پیشاپیش در ذهنم روشن بود، اینک روی کاغذ آمده و روشن‌تر شده است و بخش دیگری هم در این میان دستخوش دکتر دیسی‌های فراوان گردیده، بهبود یافته و روشنی پذیرفته است». «ردگیری حقیقت» کتابی کلیدی است برای درک درست کوششی که یکی از مهم‌ترین فیلسوفان تحلیلی سده بیستم بخش عمده‌ای از زندگی حرفه‌ای خود را صرف آن کرده است؛ یعنی توجیه «شناخت‌شناسی» (epistemology) از راه اثبات علمی‌اش. از ویژگی‌های این برجسته این کتاب آن است که چنان که باید و شاید، به گونه‌ای موجز و زیبا نگاشته شده و نیازی نیست که خواننده برای درک موضوع، از پیش با نوشته‌ها و آرای کواین آشنایی داشته باشد. کوتاه‌اینکه، «ردگیری حقیقت» سربه سر آمده‌ای اندیشه‌های کواین و صرفه‌جویی در قلمفرسایی است.

در این کتاب، کواین به بررسی مفاهیمی مانند «معنا»، «مرجع»، «فلسفه» و «حقیقت» می‌پردازد و تلاش می‌کند تا نشان دهد که چگونه این مفاهیم در یک سیستم منطقی و علمی معنا می‌یابند. او با استفاده از روش‌های تحلیلی و فلسفی، به شکلی ساده و روان، به بررسی این مفاهیم می‌پردازد و تلاش می‌کند تا نشان دهد که چگونه این مفاهیم در یک سیستم منطقی و علمی معنا می‌یابند. او با استفاده از روش‌های تحلیلی و فلسفی، به شکلی ساده و روان، به بررسی این مفاهیم می‌پردازد و تلاش می‌کند تا نشان دهد که چگونه این مفاهیم در یک سیستم منطقی و علمی معنا می‌یابند.

